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De fractie heeft de volgende vragen

Geachte voozitter,

ln 2021zijn er door verschillende fracties vragen gesteld en antwoorden gegeven door college over

de situatie van Roosendaalse ouders en jongeren in relatie tot de Toeslagenaffaire.

Voor de volledigheid:

Vragen door D66: Situatie kinderen van slachtsoffers van toeslagenaffaire in qemeente Roosendaal

Vragen door VLP: Toeslagenaffaire ondersteu n i nq qemeente

Vragen door Roosendaalse Lijst en VLP: Kwijtscheldinq qemeenteliike schulden qedupeerden

toeslaqenaffaire

ln de beantwoording van de raadsvragen werd toen aangegeven dat sommige gegevens nog niet

helemaal duidelijk waren en dat er op bepaalde informatie nog gewacht werd. Tevens zijn er

misschien ook cijfers die nu niet meer actueel zijn.

Voor de fractie van de PvdA Roosendaal dan ook aanleiding om vervolgvragen te stellen;

1. Hoeveel ouders zijn in de gemeente Roosendaal gedupeerd? (NB: ln eerdere antwoorden op

raadsvragen vatt het cijfer van 56 gedupeerden te lezen. ls dat ciifer hetzelfde of nu hoger?)

2. Hoeveel geld heeft het gemeente in totaal en specifiek ontvangen voor het ondersteunen van

gedupeerde ouders? En is dit bedrag al ontvangen? (NB: ln eerdere beantwoording valt het

volgende te lezen: "De gemeente ontvangt eenmalig €36.043,44 voor de ondersteuning aan

gedupeerden." Ats dit bedrag is verhoogt door de tiid heen, dan horen we dat graag)

3. Waar is dit geld aan besteed? Graag een concrete uitsplitsing in geld wat naar ouders is

gegaan, geld wat is gebruikt voor inhuur van een ambtenaar, geld voor materiaalkosten. (NB:

ln eerdere beantwoording vatt het votgende te lezen: "Het doel van de regeling is het

bekostigen van gemeentelijke hutp ten behoeve van gedupeerden. Deze gelden worden dan

ook ingezet voor ondersteuning op maat vanuit lnwonersondersteuning Roosendaal op viif

teefgebieden: financiën, wonen, zorg, gezin en werk." We snappen deze zin, maar zien graag

een vottedigere financiële uitwerking, dan alleen zo op tekst)

4. Hoeveel kinderen van gedupeerde ouders ztln er? Met andere woorden, hoeveel gedupeerde

ouders die de gemeente in zicht heeft, hebben aangegeven dat hun kinderen niet meer thuis

wonen? (NB: /n eerdere beantwoording valt te lezen dat er geen koppeling mogeliik ls fussen

de toestagenaffaire en de jeugdbescherming op cliëntniveau. Daarom ook de bewoording van

de vragen in hoeverre ouders dit zetf hebben aangeven bii contacten met de

gemee nte/gemee ntel iike i n stell i nge n)
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Hoeveel van deze kinderen uit vraag 4 zijn nog steeds niet terug bij hun ouders?
Als op vraag 5 moeilijk antwoord gegeven kan worden is de vervolgvraag: hoeveelcasussen
zijn er binnen het jeugdzorgteam van de gemeente Roosendaal bekent van Roosendaalse
jongeren die op het moment niet thuis wonen en op hoeveel daarvan lopen bezwaar
procedures vanuit ouders die willen dat hun jongeren weer terug thuis komen wonen?
Hoe is de werkwijze van het Werkplein t.o.v. het helpen van gedupeerde ouders die door
toedoen van de Toeslagenaffaire hun baan verloren zijn? Krijgen die ouders ook de juiste hulp
of worden zij niet erkend als gedupeerde ouders door het Werkplein?
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Namens de fractie van PvdA,

Björn Rommens



Wij beantwoorden de vraag als volgt:

l.Hoeveel ouders zijn in de gemeente Roosendaal gedupeerd? (NB: /n eerdere antwoorden op

raadsvragen valt het cijfer van 56 gedupeerden te lezen. ls dat cijfer hetzelfde of nu hoger?)

Antwoord: lnmiddels hebben zich 238 gedupeerden gemeld. Bij de Belastingdienst Toeslagen

hebben deze ouders zichzelf gemeld als gedupeerde, hier geven zij aan of de gemeente contact mag

opnemen voor hulp/ondersteuning.

2.Hoeveel geld heeft het gemeente in totaal en specifiek ontvangen voor het ondersteunen van

gedupeerde ouders? En is dit bedrag al ontvangen? (NB: ln eerdere beantwoording valt het volgende

te lezen: "De gemeente ontvangt eenmalig €36.043,44 voor de ondersteuning aan gedupeerden." Als

dit bedrag is verhoogt door de tiid heen, dan horen we dat graag\

Antwoord: ln 2021 heeft gemeente Roosendaal een aanvullend voorschot van € 53.927,83

ontvangen van het Rijk voor regeling "specifieke uitkering gemeentelijke hulp gedupeerden

toeslagenproblematiek". Daarmee komt het totale voorschot op € 89.971 ,27 . Deze regeling wordt aan

het Rijk verantwoord via de SiSa-bijlage bij de jaarrekening. Op basis van deze verantwoording wordt

de definitieve Rijksbijdrage achteraf bepaald. Voor de onderdelen a) registratie van (potentieel)

gedupeerden, eerste contact en inventarisatie van de hulpvragen, b) opstelling van een door de

gemeente, en (potentieel) gedupeerde(n), overeengekomen plan van aanpak en begeleiding van de

(potentieel) gedupeerde(n) en d) verrichten van nazorg aan (potentieel) gedupeerden wordt deze

definitieve Rijksbijdrage berekend aan de hand van normbedragen (van respectievelijk € 380, € 3.468

en € 2.244 per gedupeerde). Voor de onderdelen c) inkoop en uitvoering van trajectzorg op de vijf
leefgebieden:financiën, wonen, zorg, gezin en werk en e) inrichtings- en coördinatiekosten wordt

afgerekend op basis van werkelijk gemaakte kosten. Ook deze worden via de SiSa-bijlage

verantwoord.

Daarnaast bestaan de regelingen "Regeling specifieke uitkering kwijtschelding gemeentelijke

belastingen" en "Kwijtschelding publieke schulden SZW-domein hersteloperatie

kinderopvangtoeslagaffaire", waarbijvia respectievelijk de Belastingsamenwerking West-Brabant en

het Werkplein de daadwerkelijke bedragen worden kwijtgescholden. Ook deze twee regelingen

worden via de SiSa-bijlage bij de jaarrekening verantwoord aan het Rijk. De Rijksbijdrage wordt op

basis van deze verantwoording achteraf ontvangen.

3.Waar is dit geld aan besteed? Graag een concrete uitsplitsing in geld wat naar ouders is gegaan,

geld wat is gebruikt voor inhuur van een ambtenaar, geld voor materiaalkosten. (NB: ln eerdere

beantwoording valt het volgende te lezen: .Het doelvan de regeling is het bekostigen van

gemeentetijke hulp ten behoeve van gedupeerden. Deze gelden worden dan ook ingezet voor

ondersteuning op maat vanuit lnwonersondersteuning Roosendaal op viif leefgebieden: financiën,

wonen, zorg, gezin en werk." We snappen deze zin, maar zien graag een volledigere financiële

uitwerking, dan alleen zo op tekst)

Antwoord: De volgende uitgaven hebben tot nu toe plaatsgevonden:

Uitgaven

lnhuur projectleider: € 42.595

Cl iëntondersteu n ing toeslagenaffaire: € 26.7 7 7

Groepsgesprekken lotgenotencontact: € 2990

Training doorbraakmethode toeslagenaffaire: € 521 0

Uitvoeringskosten BWB: € I 5.300



Traumatherapie gedupeerde: € 2500

Vergoedingen gedupeerd en: € 37 12

Totaal: € 99.084

4.Hoeveel kinderen van gedupeerde ouders z¡n er? Met andere woorden, hoeveel gedupeerde

ouders die de gemeente in zicht heeft, hebben aangegeven dat hun kinderen niet meer thuis wonen?
(NB: /n eerdere beantwoording valt te lezen dat er geen koppeling mogelijk rs fussen de
toeslagenaffaire en de jeugdbescherming op cliëntniveau. Daarom ook de bewoording van de vragen
in hoeverre ouders dit zelf hebben aangeven bij contacten met de gemeente/gemeentelijke
instellingenl

Antwoord: Hier hebben wij (nog) geen zicht op. Het overzicht van uithuisgeplaatste kinderen blijft
anoniem als het om kleine aantallen gaat. Volgens het team Uithuisgeplaatste Kinderen van de VNG
gaat het in Roosendaal om 10 kinderen. Twee van deze gezinnen zijn bijons bekend.

De gezinnen aan wie wij nu hulp verlenen hebben thuiswonende kinderen, tussen de 7 en 21 jaar.Wij
hebben nog niet alle gedupeerde ouders gesproken en de Belastingdienst levert alleen gegevens aan
over de gedupeerden zelf, niet over hun gezinssamenstelling.

S.Hoeveel van deze kinderen uit vraag 4 zijn nog steeds niet terug bij hun ouders?

Antwoord: Zie duiding bijvraag 4.

6.Als op vraag 5 moeilijk antwoord gegeven kan worden is de vervolgvraag: hoeveelcasussen zijn er
binnen het jeugdzorgteam van de gemeente Roosendaal bekend van Roosendaalse jongeren die op
het moment niet thuis wonen en op hoeveel daarvan lopen bezwaar procedures vanuit ouders die
willen dat hun jongeren weer terug thuis komen wonen?

Antwoord: Dit is voor de gemeente niet inzichtelijk. Op het moment van uithuisplaatsing was nog niet
bekend dat de kinderopvangtoeslagaffaire speelde. Bij een uithuisplaatsing is er sprake van complexe
problematiek en verschillende oorzaken, waardoor het voor ons lastig te herleiden is.

7.Hoe is de werkwijze van het Werkplein t.o.v. het helpen van gedupeerde ouders die door toedoen
van de Toeslagenaffaire hun baan verloren zijn? Krijgen die ouders ook de juiste hulp of worden zij
niet erkend als gedupeerde ouders door het Werkplein?

Antwoord: Medewerkers vanuit het Werkplein zijn deelnemers van het hulpteam dat is ingericht voor
gedupeerde ouders van de gemeente Roosendaal. Het hulpteam beoogt een integrale brede
samenwerking bijde ondersteuning van deze gezinnen. Deze werkwijze is in iedere casus maatwerk
en de ondersteuningsvraag wordt samen met de ouders verkend. Samen met de ouders wordt
bekeken wat passende ondersteuning is.

Wijvertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Roosendaal,

De secretaris, De
I
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